
diário oficial Nº 35.080   125Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2022

Nº. do Contrato: 128/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 016/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
MANUPA COM., EXP., IMP.
DE EQUIP. E VEICULOS ADAPTADOS EIRELI- CNPJ nº 03.093.776/0007-87
Objeto: aquisição de veículos novos(zero quilômetro)
Data da Assinatura: 17/08/2022.
Vigência: 17/08/2022 a 17/12/2022
Valor Global: R$ 1.582.666,67 (Um milhão quinhentos e oitenta e dois mil 
seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos)
Dotação Orçamentária:
Classificação: 12101.03.091. 1494. 8758 – Promoção e Defesa dos Direi-
tos Constitucionais Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Materiais Perma-
nentes Fonte: 0101 – Recursos Ordinários e 0301 – Recursos Ordinários
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR NADER BECHARA MATTAR JÚNIOR – 
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 841178
Nº. do Contrato: 129/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 038/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa PSC 
IND DE PORTAS E EQUIP PARA SEG E CONT DE ACESSO LTDA - CNPJ nº 
24.585.912/0001-30
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Portas Giratórias 
Detectora de Metais – PGDM, incluindo serviços de instalação, treinamento 
de utilização, prestação de Assistência Técnica e reposição integral de pe-
ças durante o período de garantia, e desinstalação, retirada e transporte 
dos equipamentos existentes, conforme especificações neste instrumento.
Data da Assinatura: 17/08/2022.
Vigência: 17/08/2022 a 17/02/2023
Valor Global: R$ 77.500,00 (Setenta e sete mil e quinhentos reais)
Dotação Orçamentária:
Classificação: 12101.03.091. 1494. 8758 – Promoção e Defesa dos Direi-
tos Constitucionais
Elemento: 449052 – Equipamento e Material Permanente
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR NADER BECHARA MATTAR JÚNIOR – 
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 841179

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 013/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa AGUIATRON CO-
MÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento. Prorrogação do prazo de vigência 
por mais 30 (trinta) dias, nos termos no art. 57, §1º, inc. II, da Lei nº 
8.666/1993 e c/c Cláusula Décima Terceira do contrato.
Data de Assinatura: 16/08/2022
Vigência do Aditamento: 17/08/2022 a 15/09/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760– Governança 
e Gestão;
Elemento de Despesa: 4490-52 – Equipamento e Material Permanente;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 841039

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

NOVA ABERTURA - PÓS-IMPUGNAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 032/2022-MP/PA
Número do Processo: Gedoc nº 130443/2021
Objeto: Aquisição de equipamentos de áudio, instalação e treinamento de 
sistema de som para o Plenário “Octávio Proença de Moraes”, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por lote
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 01/09/2022
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classificação: 12101.03.122.1494.8760 - Governança e Gestão
Elemento: 449052 – Equipamentos e Material Permanente e 339039 – Ou-
tros Serviços de
Terceiro Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Dr Cesar Bechara Nader Mattar Junior

Protocolo: 841069

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4524/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ELIETE BATISTA DE OLIVEIRA, ASSESSORA 
DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 1ª ENTRÂNCIA, Matrícula n.º 999.2661, 
lotada na Promotoria de Justiça de Anapu, a importância de R$ 880,00 

(oitocentos e oitenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Paga-
mento, período de aplicação 5/8 até 31/8/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 880,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 31/8/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 17 de agosto de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 4525/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ELIETE BATISTA DE OLIVEIRA, ASSESSORA 
DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 1ª ENTRÂNCIA, Matrícula n.º 999.2661, 
lotada na Promotoria de Justiça de Anapu, a importância de R$ 800,00 (oi-
tocentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 5/8 até 4/10/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 17 de agosto de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 4526/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ERONILSON MELO DE SOUZA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.943, lotado na Promotoria de Justiça 
de Ananindeua, a importância de R$ 1.000,00 (hum mil reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 11/8 até 
10/10/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
339030 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 17 de agosto de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 4527/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MAYARA MAIA DE ARAUJO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2027, lotada na Promotoria de Justiça 
Muaná, a importância de R$ 800,00 (oitocentos reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 11/8 até 10/9/2022, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 17 de agosto de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 4528/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a PAULA DANIELLE SILVA MIYKE, ASSESSORA 
DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 1ª ENTRÂNCIA, Matrícula n.º 999.2861, 
lotada na Promotoria de Justiça de São Geraldo do Araguaia, a importância 
de R$ 600,00 (seiscentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 11/8 até 10/9/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 17 de agosto de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 4529/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a RODRIGO CANGUSSU ALVES, AUXILIAR DE 


